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Reading promotion leisure-time centres 

How do after-school teachers’ reason about students' literacy development at the 

after-school center? 

Abstract 

Reading is something everyone needs to learn in order to function in society today. Reading 

and understanding the content of words and sentences. Unfortunately, surveys in recent years 

have shown that children and young people in Sweden are becoming worse at reading 

comprehension than before. At the same time, the government has budgeted for all schools to 

have access to staffed school libraries. 

  

In our study, we have chosen to focus on how the after-school center is seen as a resource in 

students' literacy development and in the work of promoting reading. The after-school center is 

an important part of many students' school time and, as part of the curriculum, teaching will 

also take place in the after-school center's afternoon activities. In the study, we have chosen to 

interview after-school school teachers to hear what relationship they have to reading and 

reading development and how they reason about the importance of the leisure-time center and 

work with this. The theoretical starting point we have chosen to use to analyze our answers is 

Aidan Chambers's (2011) theory, which can also be seen as basic conditions for learning to 

read, as well as Linda Gambrell's (2011) seven rules for students' learning to read and write. 

 

The results we get in the study give us an understanding of how leisure-time centre teachers 

want to work with reading promotion in leisure-time centres. It also gives us a picture of how 

important it is to have good conditions and a management that not only puts the school at the 

center but also sees the opportunities of the leisure-time center. Difficulties such as shared 

premises and large groups of children are given as examples of why the reading environment is 

not always prioritised at the leisure-time centre. Similarly, a lack of staffed or non-existent 

school libraries affects students' access and access to varying books. 
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Sammanfattning 

Att läsa är något alla behöver lära sig för att kunna fungera i samhället idag. Läsa och förstå 

ordens och meningarnas innehåll. Tyvärr visar mätningar de senaste åren att barn och 

ungdomar i Sverige blir allt sämre på läsförståelse än tidigare. Samtidigt har regeringen 

budgeterat för att alla skolor ska ha tillgång till bemannade skolbibliotek.  

 

I vår studie har vi valt att fokusera på hur fritidshemmet ses som en resurs i elevers 

literacyutveckling och i det läsfrämjande arbetet. Fritidshemmet är en viktig del i många 

elevers skoltid och med en del i läroplanen ska även en undervisning ske i fritidshemmets 

eftermiddagsaktiviteter. Vi har i studien valt att intervjua fritidshemslärare för att höra vilken 

relation de har till läsning och läsutveckling samt hur de resonerar kring fritidshemmets 

betydelse i arbetet med detta. Den teoretiska utgångspunkt vi valt att använda för att analysera 

våra svar är Aidan Chambers (2011) teori, som även kan ses som grundvillkor för läsinlärning 

samt Linda Gambrell’s (2011) sju regler för elevers läs- och skrivinlärning. 

 

Resultaten vi får i studien ger oss en förståelse för hur fritidshemslärare vill arbeta med 

läsfrämjande i fritidshemmet. Det ger oss även en bild av hur viktigt det är med bra 

förutsättningar och en skolledning som inte bara sätter skolan i centrum utan även ser 

fritidshemmets möjligheter. Svårigheter så som delade lokaler och stora barngrupper ges som 

exempel på varför läsmiljön inte alltid prioriteras på fritidshemmet. Likaså brist på bemannade 

eller obefintliga skolbibliotek påverkar elevernas tillgång och åtkomst av varierande böcker. 

 

 

Nyckelord: fritidshem, literacy, läsmiljö, lärmiljö, skolbibliotek   
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Inledning 

Att läsa är något alla är beroende av att kunna genom hela livet. Vi läser i stort sett överallt där 

vi är, för att veta vilken buss vi ska ta eller för att kunna följa olika recept. I skolan och på 

fritidshemmet behöver vi kunna läsa för att veta till exempel var vårt namn står, samt för att 

förstå olika sammanhang och utveckla vårt tänkande. Läskunnigheten är livsviktig för att 

kunna navigera oss fram i livet. 

 

Bakgrund 

På uppdrag av regeringen kom Folkhälsomyndigheten under hösten 2024 med nya 

rekommendationer om barns användning av skärmtid, detta för att hitta en balans mellan 

skärmanvändandet och andra viktiga delar i livet. Skolverket (2010) kom med en rapport, 

“Rustad att möta framtiden? PISA 2009 om 15-åringars läsförståelse och kunskaper i 

matematik och naturvetenskap”. Rapporten redovisar resultatet från PISA 2009, där det 

framkommer att antalet svaga läsare har ökat sedan tidigare PISA undersökningar, vilka görs 

på 15 åringar, och som Sverige har deltagit i (s. 7). Dessa rapporter och rekommendationer var 

anledningen till att vi ville undersöka närmare på vad fritidshemslärare anser om vilken roll 

fritidshemmet spelar i elevers läsutveckling och främjande av läslusten.  

 

I läroplanen, Lgr22 (Skolverket, 2022), kapitel 1 om skolans värdegrund och uppdrag står det 

bland annat att språk, lärande och identitetsutveckling är nära förknippade. Genom rika 

möjligheter att samtala, läsa och skriva ska varje elev få utveckla sina möjligheter att 

kommunicera och därmed få tilltro till sin språkliga förmåga (Skolverket, 2022, s. 8). I 

fritidshemmets kapitel 4 finns centralt innehåll och förmågor där bland annat språk och 

kommunikation behandlas. Under detta centrala innehåll ska eleverna bland annat få möjlighet 

att samtala om olika typer av texter (s. 27). Undervisningen på fritidshemmet ska ges i en vid 

tolkning då lärande tillsammans med omsorg och utveckling utgör helheten i verksamheten 

(Skolverket 2022, s. 25) och därmed kan lärtillfällen se olika ut när exempelvis läsaktiviteter 

planeras och genomförs. I fritidshemmet behöver vi inte tänka skola när undervisning ska 

planeras och lärande sker. Undervisningen på fritidshemmet ska vara situationsstyrd, 

upplevelsebaserad och grupporienterad vilket innebär att fritidshemsläraren bland annat 

behöver se till elevernas erfarenheter, situationer som uppstår i fritidshemmet samt samspelet 
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mellan elever (Jansson 2019, s. 168). När det kommer till böcker och att höja elevers läslust är 

det viktigt för fritidshemsläraren att ha allt detta i åtanke vid planering av olika läsaktiviteter. 

För att kunna ta del av elevers egna erfarenheter, intressen och behov kan en inventering göras, 

Pihlgren (2022, s. 50) ger exempel på att elever kan lämna in förslag på böcker i förslagslådor 

eller att lärare har samtal med eleverna. 

 

Genom att använda högläsning vid samlingar med elever i fritidshemmet, vid exempelvis en 

fruktstund, kan eleven ställa frågor om bilder och innehållet i texten, Barnet är då aktivt 

deltagande vilket också kan ses i begreppet läsgemenskap (Fast 2008, s. 90). Högläsning är en 

upplevelse för lyssnaren, Heimer (2021, s. 25) skriver att den berättarteknik vi använder oss av 

påverkar högläsningsstunden och genom att läsa med inlevelse kan vi fånga elevernas 

uppmärksamhet. Vidare talar Heimer (s. 141) om läsmiljön och hur den spelar roll i det 

läsfrämjande arbetet. Hon lyfter samspelet mellan den fysiska miljön och den sociala miljön för 

att stimulera elevers läsintresse, lika så var vi läser, speglar hur vi läser. Detta är något 

pedagoger behöver ha med sig i tanken när olika rum skapas. För att elever ska hitta ett lugn 

för att kunna läsa behövs tillgång till lugna, bekväma läsplatser. Ett exempel på hur miljön kan 

byggas upp är genom att ha tidningar och böcker, analoga, digitala och ljudböcker, liggande 

framme, likaså att det finns sköna soffor och kuddar som ser inbjudande ut (Pihlgren 2022, s. 

149). 

 

För att eleverna ska ha en stor valmöjlighet av böcker är biblioteket en bra plats även för 

eleverna på fritidshemmet. I 2024 års budgetproposition har regeringen gjort en beräkning på 

att 216 miljoner kronor behöver avsättas år 2025 för att alla elever ska få tillgång till 

bemannade skolbibliotek, sedan beräknas 433 miljoner kronor årligen (Regeringen.se). 2023 

myntade skolminister Lotta Edholm att Sverige var i en läskris och detta är anledningen till 

arbetet med att skolor ska ha tillgång till bemannade skolbibliotek. På Skolverkets sida, där det 

riktar sig till rektorns arbete, står det bland annat att skolbibliotekarier och lärare behöver 

kunna arbeta tillsammans och att skolbiblioteket är en verksamhet för hela skolan och inte 

enbart knuten till en lokal. Med det sagt är lokalen ändå viktig såsom en plats för trygghet och 

studiero eller som en mötesplats för elever (Skolverket, 2024). 

 

Genom den empiri vi samlar in hoppas vi få se att fritidshemslärare erbjuder olika 

handlingserbjudanden i fritidshemmet som involverar läslust och som främjar elevers literacy. 
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Genom att se hur fritidshemmets olika lärmiljöer och aktiviteter kan påverka och hur ett 

samarbete mellan skolbibliotek och fritidshemmet kan inspirera eleverna.  

Vi hoppas kunna se i vår studie att fritidshemmet är en bra arena för läsfrämjande samt att 

fritidshemmet verkligen får använda sig av skolbiblioteket både lokalmässigt och 

samarbetsmässigt. 

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här studien är att få en bättre klarhet i hur fritidshemslärare resonerar kring 

arbetet med att främja elevers läslust och hur den fysiska läsmiljön har utformats på 

fritidshemmet, samt hur den skapar villkor för elevernas förutsättningar och förmåga till att 

utveckla läskunnighet som med andra ord även benämns som literacy. Vi vill få större 

förståelse i hur fritidshemslärare kan balansera de styrdokument som ska följas och elevers 

egna viljor och intressen när det kommer till den fysiska boken och läsning. Vi väljer att 

fokusera på den fysiska boken, genom högläsning i fritidshemmet bland annat, då samhället 

redan är så digitaliserat.  Vi vill även med denna studie ta reda på om och hur ett samarbete ser 

ut mellan fritidshemmet och skolbiblioteket och hur de kan dra nytta av varandra. Tillgången 

till skolbibliotek i fritidshemmets verksamhet blir avgörande för att eleverna lättare ska få ett 

större utbud och variation av böcker. Vår övergripande fråga som vi har med oss när den här 

uppsatsen skrivs, är hur förutsättningarna ser ut för att ge elever literacy i fritidshemmet och 

det mynnar ut i nedanstående tre frågeställningar:  

 

Vi utgår från tre frågeställningar i denna uppsats. 

1. Hur resonerar fritidshemslärare om spänningen mellan de fria aktiviteterna kontra den 

planerade läsaktiviteten? 

2. Vad anser fritidshemslärare om högläsningens betydelse i fritidshemmet? 

3. Hur ser tillgången och samarbetet ut med skolbibliotek i fritidshemmets verksamhet? 

 

Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenterar vi tidigare forskning som berör det som vi vill undersöka. Det finns 

inte mycket av tidigare forskning som särskilt berör vårt ämne, men efter att vi har vidgat oss 

lite hittar vi forskning där kopplingar kan göras som är relevanta för oss. Vi intresserar oss 
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specifikt för elevers literacy, skolbibliotek och läsmiljöer i relation till fritidshemmets 

verksamhet. 

Literacy i fritidshemmet 

I avhandlingen Literacy i fritidshemmet: En studie om förutsättningar för literacy i svenska 

fritidshem av Helene Dahlström, Ulla Damber, Ulrika Gidlund, Christina Widmark Saari & 

Malin Norberg (2023). Denna forskningsgrupp har gjort en studie som fokuserar på elevers 

förutsättningar för literacy på fritidshem och syftet med studien är att beskriva och analysera 

dessa. I denna avhandling ses literacy som uttryck människor använder sig av genom läsning, 

skrivande, meningsskapande och kommunikation i samspel med andra. Studien undersöker, 

genom att studera fritidshemmens miljöer och aktiviteter, hur eleverna kan utveckla sin 

literacy. Dessutom visar den vilka olika intressen som finns och därigenom skapar de 

förutsättningar och möjligheter för olika läsaktiviteter. Forskningsgruppen valde att göra denna 

studie då det råder brist på forskning om literacyperspektiv på läsning och skrivning, liksom 

även på läraktiviteter på fritidshemmet generellt. 

 

Sammanfattningsvis kom författarna fram till genom den tidigare forskningen som de tittat på 

att den fysiska miljön där eleverna läser är viktig, att läsning främst ses som en skolaktivitet 

och inte är en betydande aktivitet på fritidshemmet (s. 88). 

 

Elevers perspektiv på läsning 

En annan avhandling av Lina Lago & Caroline Bötrius (2021) handlar om elevers perspektiv 

på läsning i grundskola och fritidshem. I denna studie framkommer det att elever ser läsning 

som en skolaktivitet och att den inte ses med lust och knappt syns alls i fritidshemmet. Det är 

en av anledningarna till att vi vill forska vidare på vårt valda tema.  

Syftet med studien handlar om att bidra till elevers ökade läskunskaper i både skola och 

fritidshem och hur lärare kan skapa motivation och lust till läsning. De har använt sig av 

elevintervjuer som metod med 18 stycken elever i årskurs 3 med samtycke från eleverna och 

deras vårdnadshavare. Eleverna intervjuades parvis och fick svara på frågor som handlade om 

vad läsning är och vad de har för erfarenheter av läsning både i skolan och på fritidshem. Det 

framkom i intervjuerna att eleverna såg nyttan av att kunna läsa för att bli en bra medborgare i 
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framtiden. Läsningen betraktades mer som tvång än lustfyllt. Det är stor skillnad på att läsa i 

skolan och i fritidshemmet, där det knappt sker någon läsning trots att de intervjuade berättade 

att skolbiblioteket ligger vägg i vägg med fritidshemmets lokaler. 

De beskriver utmaningen fritidshemmet har med att erbjuda fler läsaktiviteter än att läsa själv, 

som skapar intresse och läslust hos eleverna. 

 

Bibliotek i fokus 

Anna-Lena Eriksson Gustavsson, professor vid Linköpings universitet, skrev 2012 om en 

studie som gjordes i Linköping där kommunen satsade på fokusbibliotek vilken skulle ha en 

pedagogisk funktion, alltså stödja elevers lärande och lärares arbete genom att vara en 

integrerad del i skolans verksamhet, verka främjande och utveckla informationskompetens. 

Rektorer i Linköpings kommun uppmanas att ansöka om att starta ett fokusbibliotek. För att 

följa upp och studera bibliotekssatsningen kontaktades forskare vid Linköpings universitet och 

under hösten 2010 till hösten 2011 genomfördes fokussamtal vid tre tillfällen med rektorer, 

bibliotekarier och lärare. Syftet med dessa samtal var att studera de olika aktörernas 

uppfattningar om och erfarenheter av implementeringsprocessen. Resultaten av uppföljningen 

av fokusbibliotekssatsningen finns presenterade av Eriksson Gustavsson i en rapport från 2012. 

Sammanfattningsvis ur rapporten kan vi lyfta tid att lära känna, alltså att bli förtrogen och 

delaktig i den verksamhet som höll på att byggas upp. Samarbete, kommunikation och samtal i 

olika forum var en förutsättning för lärandet, förankring, delaktighet och närhet var andra 

begrepp som nämndes för att fokusbiblioteken skulle bli hela skolans nav, ansvar och 

inspiration. Rektors kontinuerliga och aktiva pedagogiska ledningsansvar sågs som en 

nödvändig förutsättning för utvecklingsarbetet. 

Eriksson Gustavsson (2012) sammanfattar i texten, för att skolutvecklingsinsatser verkligen ska 

leda till utveckling och förändring är bland annat tid, uthållighet, respekt och utvärderingar 

nödvändiga förutsättningar. I studien framkommer att en grundläggande positiv syn är den 

viktigaste förutsättningen för ett fortsatt arbete, nämligen att använda frirummet mellan 

skolverksamhetens yttre och inre gränser och med biblioteken som skolans nav skapa goda 

lärmiljöer för alla elever. 
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Fysiska lärmiljöer 

I en studie som Sofia Littmarck, Magnus Jansson, Mats Bevemyr och Helene Elvstrand skriver 

om i Fritidshemmets fysiska lärmiljöer (2023) behandlar de hur fritidshemslärare erbjuder 

handlingserbjudanden till elever för att exempelvis möjliggöra för en större läslust. Genom att 

pedagogerna planerar miljöerna för de olika handlingserbjudandena, exempelvis läshörnan 

(s.108), vilket är ett ständigt pågående arbete enligt fritidshemslärarna som följs i studien och 

det beskrivs som en process där personalens intentioner, de fysiska förutsättningarna, 

materialet och inte minst eleverna samspelar i skapandet av de olika miljöerna som gör att de 

hela tiden är satta i förändring (s. 109).  

 

Teoretiska utgångspunkter 

När vi har läst dels den tidigare forskningen, dels även i annan litteratur, har vi förstått att 

många vänder sig till Aidan Chambers (2011) teori, vilken skulle kunna beskrivas som 

grundvillkor för läsinlärning. Det resulterade i att vi även bestämde oss för att ta hjälp av 

Chambers (2011) när vi analyserade vår datainsamling. Aidan Chambers är en brittisk barn- 

och ungdomsboksförfattare som var verksam lärare på 1960-talet. Vi använder oss även av 

Linda Gambrells (2011) sju regler för elevers motivation i läs -och skrivinlärning. Linda 

Gambrell var professor och forskare vid Clemson University och mest verksam inom 

läskunnighetsområdet. 

 

Linda Gambrell (2011) skrev en artikel i The reading teacher, Seven rules of engagement: 

What’s most important to know about motivation to read. Där diskuteras vilken roll elevernas 

motivation spelar i skriv- och läsinlärningen. Enligt Gambrell (2011) har elevernas motivation 

och engagemang i läsning stor betydelse för läsprestationer och bör stödjas av sådana metoder 

som att göra läsaktiviteter relevanta för elevernas liv, genom att ge tillgång till ett brett utbud 

för läsmaterial och ge tid för hållbar läsning. Gambrell (2011) presenterar sju 

forskningsbaserade regler i artikeln tillsammans med klassrumstips för att stödja och fostra 

elevernas motivation att läsa (s. 173). Elever är mer motiverade till att läsa: 

• Om läsuppgifter och aktiviteter är relevanta för deras liv. När elever gör kopplingar 

mellan den text de läser och sitt eget liv ökar förståelsen av texten de läser. 
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• När utbudet av böcker och texter är brett. Att ha ett brett utbud av tillgängliga böcker 

bjuder in till elevers literacyutveckling. 

• När de får generöst med tid till att ägna sig åt att läsa. Att ge eleverna tid till att läsa 

ökar deras läsförståelse och förmåga att kunna avkoda text. 

• Om de får möjlighet till att välja vad de själva vill läsa. Att få välja gör att eleverna tar 

ett ansvar över sitt eget lärande. 

• När de ges möjlighet till att interagera med andra om vad de har läst. Interagera innebär 

att läsa, prata, låna och dela böcker med andra vilket leder till ökad motivation till 

literacy. 

• När de får möjlighet att ta sig an krävande texter framgångsrikt. Om texten är för svår, 

har läsaren en tendens att ge upp, men om texten är för lätt är risken stor att läsaren blir 

uttråkad. 

• När klassrummets incitament återspeglar värdet och vikten av läsning. När 

klassrumsmiljön stimulerar till läsinspiration.  

 

Aidan Chambers (2011) skriver om läsandets cirkel där han lyfter upp några viktiga 

grundvillkor där tid till att läsa, högläsning, bokbestånd och reaktion/respons utgör dessa och 

bildar en cirkel. I cirkelns mitt har Chambers (2011, s. 24) ställt vuxenstödet som är en central 

del i läsutvecklingen, han menar att alla hinder kan överkommas med en erfaren vuxen vid sin 

sida. Chambers (2011, s. 15) menar att läsning är en rad olika saker där en handling leder till en 

annan. Chambers (2011) cirkel kan vi även göra en koppling till den hermeneutiska cirkeln 

(kallas även för den hermeneutiska spiralen) där text, tolkning och förståelse utgör en helhet, 

vilken hela tiden fördjupas och förnyas i utvecklingsprocessen (Patel & Davidson 2019, s. 

35).   

 

Med tid menar Chambers (2011, s. 19) att det tar tid att läsa. Mycket läser vi i bara farten så 

som välbekanta skyltar, men för att förstå viss litteratur är det viktigt att veta att det tar tid. En 

viktig del är vuxenstödet som enligt Chambers (2011, s. 20) handlar om att hjälpa eleverna få 

mer tid att läsa och stötta dem att ägna sig åt böcker som ur vuxnas perspektiv har ett syfte. Det 

är alltid svårt att läsa sådant vi inte hört tidigare och att människan lär sig genom att härma den 

som redan kan för att sedan steg för steg ta över helt, menar Chambers (2011, s. 62). Därför är 

högläsning en viktig del i det läsfrämjande arbetet, då det är en del av lärarens uppgift att 

stödja och finnas till hands för nybörjarläsaren och det arbetet skiljer sig inte så mycket från 

vad en skicklig lärare gör i andra undervisningssammanhang (s. 63). Med bokbeståndet menar 
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Chambers (2011) att tillgång till böcker är viktigt liksom åtkomlighet, skyltning och var/hur 

böcker är placerade och presenterade. Chambers (2011, s. 17) menar att det kan finnas tillgång 

till böcker men de är inte åtkomliga för eleverna utan lärarens tillåtande. Eleverna kan alltså ha 

tillgång till hur många böcker som helst men om böckerna inte alltid är åtkomliga för dem ökar 

inte elevernas läslust och då finns inte ett direkt läsfrämjande arbete. Med respons/reaktion 

menar Chambers (2011, s. 21) att vi människor fungerar så att det inte går att läsa någonting 

utan att det orsakar en reaktion på något sätt. Läser vi en bok som vi tycker om vill vi vara med 

om samma positiva upplevelse igen. En annan reaktion är att vi gärna pratar om boken vi har 

läst och tycker om. Vi vill att våra vänner ska få uppleva detsamma som vi just har fått. 

 

Begreppsförklaring   

Här kommer vi att presentera några centrala begrepp vi använder oss av i texten, vi har även 

valt att beskriva skillnaden mellan läsmiljö och lärmiljö, detta för att förtydliga vad vi menar 

när vi nämner dessa begrepp. 

 

Läsmiljö 

Läsmiljö är ett samspel mellan den fysiska miljön och den sociala miljön (Heimer 2021, s. 

141). Detta betonar även Chambers (2011, s. 27), han menar att det inte bara är vad vi läser 

som spelar in utan var vi läser. Vi måste kunna ställa in oss på vad vi ska göra och koncentrera 

oss på boken och ge den all vår uppmärksamhet. Av erfarenhet vet vi att elever behöver 

speciella platser för att kunna göra det, så kallade läsplatser eller läshörnor. Genom att vi 

skapar dessa läsplatser och läshörnor inte bara i skolan utan även i fritidshemmet, signalerar vi 

läsandets värde till eleverna (Heimer 2021, s. 142). Det görs en skillnad mellan skolbiblioteket 

och läsmiljön då biblioteket är till för att söka reda på information, välja bok, prata med 

varandra eller anteckna (Heimer 2021, s. 141, Chambers 2011, s. 28). 

 

Lärmiljö 

När vi i uppsatsen skriver lärmiljöer menar vi den fysiska lärmiljön. Littmarck et al (2023, s. 

104) menar att den fysiska lärmiljön skapas i mötet mellan miljö, människor och material. De 

fysiska miljöerna är inte enbart rummet eller platsen utan som en del av sociala, pedagogiska 
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och fysiska sammanhang som eleverna möter under sin tid i fritidshemmet. I fritidshemmet 

innebär det att exempelvis skapa rum i rummen och dessa kan få specifika namn, exempelvis 

Läshörnan, Ateljén eller Byggis. Dessa namn signalerar personalens intention med rummet 

(Littmarck et al. 2023, s. 108). 

 

Vad är Literacy? 

Det är många som har försökt att hitta en svensk översättning till det engelska ordet literacy 

men det har ofta inte upplevts som tillfredsställande av många forskare, skriver Fast (2008). 

Fast (2008, s. 40) tar upp några olika översättningar som används men väljer att bland annat 

använda sig av läs -och skrivförmåga och läs -och skrivkunnighet. Vi kommer använda oss av 

det engelska ordet literacy samt läs - och skrivförmåga i vår text. 

 

Literacy benämns i sammanhang där elevernas förmåga att läsa och skriva, liksom den tekniska 

färdigheten tas upp. Länge var det den enda benämningen men genom åren har förskjutningar 

och utvidgningar av begreppets innebörd skett. Idag ingår även multimodala texter i begreppet, 

texter som blandar bild och tryckt text (Fast 2008, s. 39, 41).  

 

Metod  

Här presenterar vi hur vi har samlat in materialet, vilket urval vi har gjort och varför. Vi 

presenterar hur vi bearbetar materialet och vilka eventuella etiska överväganden vi har behövt 

ta hänsyn till före, under och efter intervjuerna samt hur vår arbetsfördelning har sett ut. 

 

Metod för insamling av material  

I den här studien har vi valt att använda oss av kvalitativa intervjuer för att undersöka hur 

fritidshemslärare resonerar kring fritidshemmets arbete med att främja elevers läslust och 

läsförståelse. Hur de ser på arbetet med den fysiska miljön och om det finns något samarbete 

med skolbibliotek.  
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En kvalitativ intervju ger utrymme för den intervjuade att svara med egna ord, berätta om 

upplevelser och dela med sig av sina tankar, erfarenheter och idéer. Intervjuerna ger oss en 

ökad förståelse för vår undersökning. Enligt Patel & Davidsson (2019, s. 105) är syftet med att 

använda sig av kvalitativa intervjuer att hitta och känna igen kvaliteten hos något. Till exempel 

uppfattningen och de tolkningar om frågeställningarna de intervjuade fått svara på.    

Kvalitativ forskning inriktar sig på människors upplevelser och uppfattning till skillnad från 

kvantitativ forskning som handlar mer om mätningar och siffror. Den kvalitativa forskningen 

utförs i mindre skala än den kvantitativa.   

 

Den fysiska miljön på fritidshem är många gånger inte anpassad för fritidshemmets verksamhet 

med stora barngrupper och trångboddhet. Skola och fritidshem delar ofta lokaler och eftersom 

verksamheternas behov ser olika ut blir den fysiska lärmiljön med fritidshemmets olika 

kreativa aktiviteter lidande. Ett uttryck som brukar myntas är “miljön som den tredje 

pedagogen”, hur de fysiska miljöerna kan skapas för att inspirera och stimulera barn till 

lärsituation, lek, aktiviteter, eller en stunds lugn och ro. Vi vill i vår intervju undersöka om den 

är anpassad i de intervjuade fritidshemslärarnas verksamheter och i så fall hur. 

 

Urval 

Vi har till viss del använt oss av bekvämlighetsurval men fortfarande fokuserat på 

fritidshemslärare för intervjuer. Genom att bland annat ta hjälp av en fritidshemsutvecklare i en 

kommun, fick vi kontaktuppgifter till flera utbildade fritidshemslärare, vilket underlättade för 

oss eftersom det var utbildade fritidshemslärare vi ville fokusera på i undersökningen. 

Vi bestämde att använda oss av mailintervjuer, då vi på så vis kunde få en bredd och nå ut till 

fler fritidshemslärare i andra kommuner än våra hemkommuner. Vi gjorde detta urval utifrån 

att vi inte hade så gott om tid på oss och då var detta det smidigaste sättet. Genom att vi valde 

den här metoden kan de fritidshemslärare som hade tackat ja till att medverka, anpassa sitt 

medverkande genom att själva välja när de ville svara, inom en viss tidsram som vi hade 

bestämt (Patel & Davidson 2019, s. 95). Bekvämlighetsurval handlar om att ta vara på personer 

som finns nära till hands för oss som forskare (Patel & Davidson 2019, s. 141). 
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Genomförandet av intervjuerna  

Vi valde att ta kontakt med sex olika fritidshemslärare genom att skicka mail till dem med 

intervjufrågor, som de sedan i lugn och ro kunde svara på inom en angiven tidsram som vi gav 

dem. När det närmade sig det datumet skickade vi en vänlig påminnelse där de fick möjlighet 

att avböja om de ändrade sig angående att medverka. 

 

Arbetsfördelning 

Under hela arbetsprocessen har vi försökt dela så lika som möjligt på fördelningen av texter. Vi 

har använt oss av ett gemensamt Google dokument där vi bland annat använde oss av en “att 

göra-lista” där vi varje vecka har skrivit upp vad vi ska göra till nästa tillfälle. Eftersom vi bor 

långt ifrån varandra har våra campusdagar varit viktiga för oss. Vi har även arbetat mycket via 

zoom och chatt där vi har diskuterat textens utformning tillsammans. 

 

Bearbetning av materialet 

Vi började med att läsa igenom alla intervjusvar vi fått för att sedan försöka sortera upp svaren 

i olika kategorier. Vi färgkodade våra svar, för att få ett tydligt samband, utifrån de tre rubriker 

vi använder i resultatet, Läsfrämjande, Högläsning och Skolbibliotek-samarbete-aktivitet. Vår 

utgångspunkt för analysen är Aidan Chambers (2011) teori och Linda Gambrells (2011) sju 

regler. Förutom att vi hade de teoretiska utgångspunkterna diskuterade vi även vilket 

perspektiv vi skulle analysera svaren utifrån. Efter att ha tittat på det diskursanalytiska 

perspektivet landade vi tillslut i det hermeneutiska perspektivet, där vi använder vår 

förförståelse genom den egna erfarenheten, för att tolka de svar vi har fått. Ett hermeneutiskt 

förhållningssätt kan användas för att få en så bra tolkning av den empiri som sedan ska 

analyseras. Enligt Patel och Davidson (2019, s. 32) har detta förhållningssätt utgjort en motvikt 

och varit ett alternativ till positivismen och inspirerat kvalitativ forskning. En hermeneutiker 

menar att man i och genom språket kan skaffa sig kunskap om det genuint mänskliga. Vidare 

skriver Patel och Davidson (2019, s. 33) att som hermeneutisk forskare utgår man från sin 

förförståelse, de tankar, intryck och känslor en har och ser det som en forskningstillgång och 

inte ett hinder. Öberg (2022, s. 81) förklarar även hermeneutik som att man lever med sin 

berättelse och relationen mellan berättelsen och livet kan beskrivas som en hermeneutisk 
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cirkel: berättelsen bygger på en förståelse som i sin tur leder till en ny förståelse. När vi 

analyserade vårt resultat utgick vi från vår egen erfarenhet från fritidshemsverksamheten när vi 

skulle förstå de situationer som beskrevs i svaren. 

 

Etiska överväganden  

Genom att göra etiska överväganden i ett vetenskapligt arbete innebär det att bland annat 

avidentifiera intervjupersonerna. En läsare ska inte genom att läsa arbetet kunna identifiera 

plats och personer. Hughes Tidlund och von Unge (2022, s. 48) skriver att det finns två etiska 

förhållningssätt att ta hänsyn till vilka är forskningsetik och forskaretik. Forskningsetik handlar 

om hur vi hanterar intervjupersonerna innan, under och efter studiens gång. Forskaretik syftar 

till forskarens ansvar för kunskapen som produceras gentemot forskning och samhället i stort. 

Det vi behöver ta hänsyn till är att avidentifiera intervjupersonerna i vårt material, vi ser till att 

namn och plats inte går att identifiera i texten. De som möjligt kan komma att veta vem som 

har sagt vad, är intervjupersonerna själva och möjligtvis de personer som finns närmast dem. 

Genom att informera intervjupersonerna innan, vilket kallas forskningsetiska aspekter, kan vi 

tillsammans med dem minska risken för att missförstånd sker. Det som gäller forskningsetiska 

aspekter är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Patel & Davidson 2019, s. 84). 

 

 

De personer som har medverkat i vår mailintervju har i förväg fått information om de 

forskningsetiska aspekterna, då de fått information om syftet med intervjun. De har gett sitt 

samtycke till att medverka, de har givits information om att deras uppgifter kommer att 

behandlas konfidentiellt och att inga personuppgifter kommer att nås till obehöriga samt att de 

vet att de uppgifter de lämnat till oss endast kommer att användas till vår forskning. Patel & 

Davidsson (2019, s. 81) skriver om att intervjupersonerna inte heller får känna sig 

förödmjukade, kränkta eller bli utsatta för skada, varken psykisk eller fysisk under intervjuerna. 

Detta berör inte våra intervjupersoner under besvarandet av frågorna då de har fått frågorna per 

mail, men det är något vi har med vid eventuell kontakt för kompletterande frågor eller besök 

av verksamhet. Vi har avidentifierat personerna som är med i vår studie genom att benämna 

dem fritidshemslärare 1, 2, 3, 4, 5 och 6. 
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Resultat och analys 

I detta avsnitt kommer vi att presentera våra resultat och analyser. Syftet har varit att få en 

uppfattning om hur fritidshemslärare ser på, samt arbetar med, literacy i fritidshemmet. 

Förutom att vi kopplar resultaten till den valda teorin utgår vi även från en tolkningslära, 

hermeneutik. Ur detta perspektiv kommer vi med en förförståelse. Efter att vi har tolkat in våra 

svar, får vi en ny förståelse av hur fritidshemslärare resonerar i de olika frågorna. Detta kan 

även beskrivas som en hermeneutisk cirkel (Öberg 2022, s. 81). 

 

Läsfrämjande 

Här presenterar vi svaren kopplade till den frågeställning vi undersöker om hur 

fritidshemslärare resonerar om spänningen mellan de fria aktiviteterna kontra den planerade 

läsaktiviteten. Att arbeta läsfrämjande kan ses både som en svår uppgift samtidigt som det i 

fritidshemmet går att göra det betydligt mycket mer lekfullt.  

 

Fritidshemslärarnas tankar om den fysiska miljön ökar elevers läslust och läsförståelse var de 

flesta eniga i sina svar med att miljön är betydelsefull och av stor vikt för att väcka elevers 

nyfikenhet till att vilja utforska läsningens värld. 

Chambers (2011, s. 13) menar att var vi läser också påverkar hur vi läser. Sitter man bekvämt 

och ostört på en plats som är avsedd för läsning kan vi läsa länge och koncentrerat medan om 

det är obekvämt och om man blir störd gång på gång tappar man sin koncentration och vill inte 

läsa mer. Skolbiblioteket är inte en bra plats att sitta ostört och läsa, då det är folk i rörelse som 

letar efter böcker och pratar om böcker där.  

 

 

Att kunna skapa en miljö som ökar läslust kan vara utmanande för många fritidshem. 

Idag delar många fritidshem sina lokaler med skolan, vilket innebär att 

fritidsverksamheten ofta bedrivs i elevernas egna klassrum. Det kan då vara svårt att 

kunna erbjuda lugn och ro för läsning. (-Fritidshemslärare 2)  

 

Så uttrycker sig en av fritidshemslärarna i sitt svar och det är något som fritidshem ofta kämpar 

med utifrån de delade lokalerna. Det är inte lätt att få till en miljö anpassad till fritidshemmets 
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verksamhet om lokalerna agerar klassrum på dagen för att sedan vara fritidshemmets lokaler på 

eftermiddagen med exempelvis lugna platser stimulerande för läsning. 

Fritidshemslärarnas lärmiljöer ser idag olika ut på de olika fritidshemmen, men det finns en sak 

som de allra flesta nämner och har gemensamt och det är att de har soffor och några böcker, 

antingen på hyllor eller i en låda på avdelningen. Chambers (2011, s. 28) skriver om att kunna 

ha en särskild läsplats som endast är avsedd för tyst läsning, där man inte får vara om man inte 

sitter tyst och läser visar eleverna hur betydelsefullt och viktigt det är med läsning då man har 

avsatt en plats endast för det ändamålet. Även Gambrell (2011) menar att platsen är en viktig 

del i elevers läslust. Om detta skriver hon i den sjunde punkten. Om platsen återspeglar värdet 

och vikten av läsning kan elevers motivation öka. Detta tolkar vi i svaren att de flesta har svårt 

att få till inne på fritidsavdelningen, då delade lokaler innebär att man kan behöva flytta sina 

saker för att det är klassrumsmiljö på dagarna. Rum i rummet, med andra ord, hur man kan 

arbeta med att dela av rummet med skärmar och möbler, blir svårt att få till. 

 

 

Det fritidshemslärarna har gemensamt i tanken om vad begreppet läsfrämjande är för dem och i 

deras fritidshem, är att skapa lust och möjligheter samt att öppna dörrar till läsningen. Att 

väcka nyfikenhet genom en naturlig läsmiljö. Här menar Chambers (2011, s. 17) att böcker inte 

bara ska finnas tillgängligt utan även åtkomligt för eleverna. Beroende på vilken åldersgrupp 

de arbetar med ser förkunskaperna olika ut. Enligt Chambers (2011, s. 39) är även tiden viktig 

då det tar tid att läsa och förstå det lästa. Det gäller för fritidshemsläraren att anpassa sig efter 

den årskurs hen arbetar mot, se över var eleverna befinner sig och hitta böcker som är lämpliga 

och som på ett naturligt sätt skapar nyfikenhet och lust. Att det ska erbjudas böcker på elevers 

modersmål om så önskas. Detta är något vi har förstått genom intervjuerna att det inte är en 

självklarhet i fritidshem. 

 

 

Den egna relationen till läsning ser olika ut för fritidshemslärarna då deras förutsättningar har 

sett olika ut under deras uppväxt. En fritidshemslärare svarade med en koppling till sin uppväxt 

och svårigheten med att läsa; 

  

som barn tycket jag det var en pina att läsa, det var tråkigt och jag förstod inte varför 

jag skulle läsa. Jag hade som barn inte så många vuxna kring mig som läste, varken 

sagor eller andra böcker. I skolan var inte högläsning så prioriterad som det kanske är 
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idag. (- Fritidshemslärare 1) 

 

Att ha vuxna omkring sig som uppmuntrar till läsning och till att botanisera bland böcker är 

lika viktigt nu i vårt läsfrämjande arbete som förr. I läsandets cirkel (Chambers 2011, s. 15) 

nämns vuxenstödet som det största. Utan de vuxna som läser eller hjälper till med läsning, har 

inte alla elever samma förutsättningar. Chambers (2011, s. 24) menar att alla vuxna, eller andra 

som kan läsa, är viktiga i barns läsutveckling och där tolkar vi in fritidshemmets arbete som 

enormt viktigt i elevers literacyutveckling. Gambrell (2011, s. 173) lyfter i den första av sju 

regler hur viktigt det är att eleverna känner koppling och relevans mellan det de läser och sitt 

eget liv. Detta kan möjligen vara en viktig del i elevernas eget läsintresse och något för 

fritidshemsläraren att fånga upp – vad är det som lockar eleverna till att läsa? 

 

Det alla fritidshemslärarna har gemensamt är att de inte ofta har inplanerade läsfrämjande 

aktiviteter i fritidshemmet utan de berättar alla att det här i stället blir situationsstyrt. 

Högläsning är något som sker i en samling eller under mellanmålet. 

En av de svarande fritidshemslärare är en del av en pilotutbildning som handlar om språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt (SKUA). Den behandlar bland annat läsfrämjande 

undervisning/aktiviteters betydelse för elevers språk- och kunskapsutveckling i fritidshemmet. 

Det läsfrämjande arbetet i fritidshemmet är mycket viktigt och arbetet med det kommer 

förmodligen i framtiden att vara en större del av undervisningen. 

Vi ställde frågan om aktiviteterna är obligatoriska och det svarades lite olika där beroende på 

vad det var för aktivitet. Ett svar vi fick på den frågan var detta; 

 

För att alla elever ska kunna ta del av läsfrämjande aktiviteter/undervisning behöver 

vissa aktiviteter vara obligatoriska, men då är det viktigt att man har undersökt orsaken 

till varför vissa elever inte vill delta i aktiviteten/undervisningen. Ofta visar det sig att 

eleverna; kan vara för trötta efter en lång skoldag, kanske inte alltid förstår vad som 

förväntas av hen, uppgiften kan kännas meningslös (då behöver man individanpassa 

aktiviteten/svårighetsgraden) eller att eleven kan vara rädd för att misslyckas och då är 

det otroligt viktigt att man som personal ger eleven det stöd den behöver, för att lyckas 

och när elever får upplevelser av att ha lyckats, vill de också gärna fortsätta att vara 

med i andra läsfrämjande aktiviteter. (- Fritidshemslärare 2) 
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Svaret ovan är en utmaning som man kan möta på många fritidshem, vilket kan resultera i att 

fritidshemslärare och kollegor väljer den lite enklare vägen genom att ha få obligatoriska 

läsfrämjande aktiviteter under fritidshemmet eftermiddagsaktiviteter. Detta är en väldigt viktig 

del att komma ihåg och reda ut. Vad är egentligen orsaken till att vi aldrig kan få med vissa av 

eleverna på läsfrämjande aktiviteter och vad behöver vi ändra på för att få dem intresserade? 

Om vi utgår från Gambrells (2011) sju regler handlar det både om att hitta böcker och texter 

som är relevanta för eleven, det handlar även om att ge lagom utmanande böcker till eleverna. 

Får de även möjlighet att välja böcker själv i större utsträckning, kan även detta vara en 

framgångsfaktor för att eleverna sedan är med på fler läsfrämjande aktiviteter. 

 

Att ha ett läsfrämjande fritidshem, anser flera av fritidshemslärarna, skulle innebära att 

eleverna får en kontinuitet och att läsningen inte tar slut bara för att skoldagen är slut. 

Fritidshemmet har en möjlighet att erbjuda en ännu större variation av böcker och genrer. Att 

läsa kan innebära rekreation för några vilket är en viktig del i verksamheten som fritidshemmet 

ska erbjuda. Detta kan även ses som en liten brygga eller bli ett tydligt exempel på hur 

fritidshemmet är ett komplement till skolan då läsfrämjande aktiviteter inte nödvändigtvis 

behöver innebära att eleverna enbart ska läsa, i fritidshemmet kan aktiviteterna vara så mycket 

mer än det. 

Gambrell (2011, s. 174) lyfter i den tredje regeln att när eleverna får tid till att läsa ökar deras 

läsförståelse och de kan avkoda text. Chambers (2011, s. 62) menar också att tiden är viktig 

och att lära sig läsa innebär att härma steg för steg för att sedan ta över helt. På så vis kan 

fritidshemmet ta vid där skolan slutar när det gäller det läsfrämjande arbetet då tiden kan finnas 

på ett helt annat sätt.  

 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att läsfrämjande aktiviteter anses som en viktig del i 

fritidshemmets verksamhet. Men det är många utmaningar som gör att fritidshemslärarna som 

har ställt upp i vår undersökning beskriver det läsfrämjande arbetet som minimalt. Vi tolkar i 

deras svar att de arbetar med läsfrämjande men att de inte arbetar utifrån planerade aktiviteter 

som sedan utvärderas i det kvalitativa arbetet. När vi utifrån ett hermeneutiskt perspektiv och 

vår egen erfarenhet och förförståelse, tolkar svaren kan vi förstå att den spänning som finns 

mellan de fria och de planerade läsaktiviteterna allt som oftast inte är synliga. Utifrån den 

erfarenhet vi har från många år i verksamheten, där vi själva har varit med och planerat upp 

aktiviteter, kan vi känna igen de svar som vi har fått. Det är genom den känslan och 

erfarenheten som gör att vi lättare kan sätta oss in i och tolka de situationer som beskrivs av 
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fritidshemslärarna. Som utbildad fritidshemslärare, kanske med ett särskilt ansvar för 

fritidshemmets utveckling, finns det så klart en spänning i hur de ska kunna lyfta läsaktiviteter.   

Högläsning 

Här presenterar vi vilka svar vi fick angående högläsning. Vi lyfter fram vad fritidshemslärarna 

anser om dess betydelse och hur de uppfattar att de arbetar med högläsning i fritidshemmets 

verksamhet. Vi vill se om de anser att det är planerat, situationsstyrt och/eller spontant. Här ska 

vi också, utifrån de svar vi fått, se hur mycket tid de som fritidshemslärare lägger på att lyfta 

högläsning ur ett läsfrämjande perspektiv. 

 

De svårigheter som fritidshemslärarna talar om kring arbetet med att främja elevers läsning är 

om till exempel en högläsningsstund är obligatorisk så kan den hämma mer än främja elever 

som har svårt med koncentrationen och då bidra till att läsning blir något negativt och tråkigt. 

 

 

Likaså att vissa elever kan ha svårt med koncentrationen, och läsningen kan då bli en 

påtvingad aktivitet/undervisning som i sin tur skapar frustration från vissa elever 

gentemot den elev som inte förmår att delta och detta kan sedan avspegla sig negativt i 

elevernas förhållningssätt gentemot varandra. (-Fritidshemslärare 1) 

 

 

En av Gambrells (2011, s. 176) regler handlar om att ifall texten är för svår, har läsaren en 

tendens att ge upp, men om texten är för lätt är risken stor att läsaren blir uttråkad. Vid en 

högläsningsstund kan det bli tydligt om en elev tycker att en bok är för lätt eller tvärtom för 

svår, med för svåra ord eller för mycket text. Detta kan visa sig genom att eleven kommenterar, 

börjar vandra eller på annat sätt störa. Att samtala om den lästa texten utvecklar elevers 

läsförståelse och gör att de kan få en djupare förståelse av vad som just lästes vid högläsningen. 

Det kan handla om något ord som eleverna inte förstått och nu får de orden förklarade för sig, 

det kan handla om budskap och händelser i berättelsen eller om handlingen kan kopplas till 

deras liv. 

Chambers (2011, s. 65) menar att varje gång vi lyssnar till något som läses upp, så lär vi oss 

förstå bland annat hur texten är uppbyggd, hur texten fungerar så vi kan förstå den. Högläsning 

förbereder eleverna på att läsa på egen hand genom att vi kan lägga över ansvaret på den som 



   

 

22 

håller i högläsningen, och kan slappna av. På så sätt är högläsning en bra aktivitet, men att vi 

lärare måste vara förberedda på att det finns elever som tappar koncentrationen och har 

lösningar för det, eller att kanske stunden med högläsning blir en frivillig aktivitet. Välj böcker 

som fångar elevgruppens intresse och hitta en lugn plats där eleverna har större chans att 

koncentrera sig, allt för att ge eleverna de bästa förutsättningarna att lyckas. 

 

 

Att hitta sätt att arbeta kring läsning och inte göra det för mycket ”skola”. Att det blir 

lektioner precis som i skolan. (-Fritidshemslärare 4) 

 

 

Andra svårigheter som tas upp handlar om de stora elevgrupperna och de inte så tillämpliga 

lokalerna för att bedriva fritidshemsverksamhet i. 

Chambers (2011, s. 25) använder sig av termen yttre förutsättningar vilket han menar är den 

fysiska miljön och hur lämpad den är för aktiviteten som ska utföras. De yttre förutsättningar 

kan påverka de inre förutsättningarna, de emotionella och intellektuella attityder som påverkar 

vårt beteende och därav viktigt att tänka på hur den fysiska miljön kan skapa den bästa 

läsmiljön för eleverna. En viktig punkt som Gambrell (2011, s. 173) skriver om är att elever 

motiveras till läsning när de ges incitament som visar vikten och värdet av läsning. Med att 

skapa yttre förutsättningar med läsmiljöer ser eleverna detta värde.     

 

Svårigheterna ligger mest i lokaler som ej är ändamålsenliga, böcker finns ej nära 

tillgängligt för de yngre, eftermiddagsverksamheten har stora barngrupper och det är 

svårt att skapa detta forum för många. Det kräver också en pedagog. (-

Fritidshemslärare 3)  

 

Pedagogerna räcker inte till för att uppmuntra och skapa nyfikenhet till läsning med att ha 

läsfrämjande aktiviteter eller att bara sitta ner med ett par elever och läsa tillsammans på grund 

av de stora elevgrupperna. Att kunna sitta och samtala kring texter är en viktig del av elevernas 

läsutveckling och i den dialogen kunna prata om, tolka och förstå det lästa.  

 

Att välja vad som ska läsas är inte alltid det lättaste för att behaga alla elever. 

Fritidshemslärarna arbetar lite olika beroende på årskurs och syfte. Några väljer nya böcker 
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varje dag på grund av att det inte är samma barn som är på plats när boken ska läsas, någon 

väljer utifrån pedagogens syfte, till exempel om ett dialogiskt samtal ska ske, 

 

Jag kan välja att läsa en bok vid ett tillfälle, ex. Pettsson för att ha ett dialogiskt samtal 

med eleverna, jag kan välja faktaböcker om djur, där jag kan läsa om ett djur och 

sedan läser eleverna själva eller så kan jag läsa om Pokémon eller Bellman historier, 

för att uppmuntra elevernas intresse till att läsa osv. (- Fritidshemslärare 2) 

 

eller om det är värdegrundsarbete som är temat är det vissa böcker som lämpar sig bättre, 

 

Om det är ett specifikt ämne eller ett temaarbete vi arbetar med så kan vi pedagoger ha 

valt böcker som vi läser, så som tex Barnen i Kramdalen (värdegrundsarbete). (- 

Fritidshemslärare 1) 

 

Att samtala och reflektera över det som har lästs anser alla är viktigt. Samtidigt belyser de att 

tiden inte alltid räcker till mer än för att förklara svåra ord som dyker upp i texten. Så här 

svarar en fritidshemslärare: 

 

Ja ibland. Inte alltid. De beror på om eleverna är trötta eller inte. Vi tar oftast upp 

svåra ord och förklarar dem. (- Fritidshemslärare 4) 

 

Här kan det även ses vad den som ska läsa har för relation till högläsning. Att en 

fritidshemslärare har högläsning med eleverna, både i planerade aktiviteter med ett tydligt 

läsfrämjande syfte och i de lite mer informella situationerna som uppstår vid exempelvis 

fruktstunder eller på stängningsavdelningarna. En av Chambers (2011) grundvillkor är 

högläsningen, där han menar att högläsning är som vilken annan undervisningssituation som 

helst och för en erfaren lärare skiljer sig det inte så mycket. 

Fritidshemslärare som arbetar med att höja elevers läslust behöver tänka på det som en viktig 

del i lärandesituationen, oavsett hur den egna relationen ser ut. För att vara i sin profession 

behöver man ibland lämna sina egna åsikter och tankar, om vad en gillar och inte gillar, för att 

göra det som är bäst för eleverna.  

 

Sammanfattningsvis kan vi koppla den andra frågeställningen där vi vill undersöka vad 

fritidshemslärare anser om högläsningens betydelse. I de svar vi har fått ser vi att alla tycker att 
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högläsning har en stor betydelse och är en viktig del för elevernas literacyutveckling. Vi får 

däremot intrycket utifrån svaren att tid och förutsättningar inte alltid finns för att få till en bra 

undervisningssituation. Vi tolkar det även som att det överhängande blir en situationsstyrd 

aktivitet, snarare än ett välplanerat läsfrämjande undervisningstillfälle. Vi kan även göra 

kopplingar till både Chambers teori och Gambrells sju regler. Högläsning är viktig i 

läsutvecklingen, det är på så vis vi går från att härma till att vi själva tar över läsningen. 

 

Skolbibliotek - samarbete - aktivitet 

Här kopplar vi våra resultat till frågeställningen om hur tillgången och samarbetet ser ut med 

skolbibliotek i fritidshemmets verksamhet. De intervjuade fritidshemslärarna fick svara om det 

fanns ett samarbete mellan skolbibliotek och fritidshem på deras arbetsplats. 

  

Tillgången till skolbiblioteket finns för de som har ett bibliotek på sin skola, men att det inte 

nödvändigtvis är bemannat av någon som jobbar i det vilket då krävs att en vuxen på 

fritidshemmet är där med eleverna, vilket kanske inte alltid går ihop sig med de stora 

elevgrupperna som är på fritidshem. Är det då verkligen tillgängligt eller blir det en aktivitet 

man gör någon gång ibland? 

Chambers (2011, s. 17) skriver att det kan finnas en tillgänglighet, men att det inte automatiskt 

innebär att böckerna är åtkomliga för eleverna. Här är det tydligt att det inte blir på elevernas 

initiativ, utan de måste ha tillåtelse av en pedagog för att få besöka biblioteket. Det 

framkommer av fritidshemslärarna att de önskar ett större samarbete mellan fritidshemmet och 

biblioteket vid bland annat planeringar av olika läsfrämjande aktiviteter och att man vill ta vara 

på bibliotekariens kunskaper om böcker som kan fånga elevernas nyfikenhet och literacy. 

 

 

Fritidshemslärarna anser att samsynen på läsinlärning i arbetslag och ledning är viktig men den 

ser verkligen olika ut på de olika skolorna som representeras i intervjuerna. En svarade att det 

saknas samsyn helt och hållet, en annan svarade att det finns en samverkan mellan skola och 

fritidshem när det gäller läsinlärning genom att de har gemensamt mål med att läsa, skriva, 

räkna och lärmiljö. 

Gambrells (2011) sju forskningsbaserade regler skulle kunna skapa samverkan i arbetslaget om 

man samtalade om innebörden av dessa sju regler och började arbeta utifrån en eller flera av 
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reglerna. På så sätt skulle en samsyn kunna starta upp ett gemensamt arbete i arbetslaget kring 

elevers läsmotivation. En fritidshemslärare svarade att samsynen är minimal och att: 

 

 

Samverkan mellan skola och fritids är ett gediget utvecklingsarbete och ständigt 

pågående. (- Fritidshemslärare 1) 

 

Flera av fritidshemslärarna svarar att läsning på fritidshemmen bör vara inbjudande, väcka 

elevernas lust att läsa och inte vara skolifierad som många elever tycker läsning är. Det kan vi 

återigen koppla till Gambrells (2011) sju regler, vilka är sammanställda för att skapa 

läsaktiviteter som motiverar och engagerar elever till literacy. 

 

Genom en gemensam samsyn i arbetslaget kan vi skapa en plan med syfte, mål och aktiviteter 

som främjar elevernas literacy på fritidshemmet. Finns det ingen samsyn bland kollegorna kan 

man ta hjälp av någon annan på skolan, exempelvis skolbibliotekarien eller annan lärare, som 

visar entusiasm för ämnet och kan hjälpa till att planera upp något som sedan sår ett frö i 

läsfrämjandets tecken vilket kan skapa incitament och kollegors intresse av att vilja delta.   

Arbetslag som inte har en samsyn eller ett bra samarbete kan Gambrells (2011) sju 

forskningsbaserade regler vara till hjälp. En av reglerna, den femte regeln, handlar om att 

elever blir mer motiverade till att läsa om det finns en social interaktion med andra. Med det 

menar Gambrell (2011, s. 175) att ett socialt samspel kan öka elevernas nyfikenhet och intresse 

med andra, genom både det skrivna och det lästa. Denna regel kan också integreras i 

arbetslaget. Alla har sin syn och egna erfarenhet av läsning, vilket kan vara bra att dela med sig 

av till de andra i arbetslaget. Det kan skapa en förståelse för varandra, vilket kan underlätta i 

det fortsatta arbetet mot samsyn och samarbete i arbetslaget. I och med att arbetslaget vet om 

varandras styrkor och svagheter kring läsning kan man stötta varandra. 

Utifrån sina egna förutsättningar vara en närvarande vuxen som uppmuntrar eleverna till 

läsning, ett vuxenstöd som Chambers (2011, s. 15) skriver om i läsandets cirkel. 

 

Sammanfattningsvis kopplar vi resultaten till den tredje frågeställningen. Frågan handlar om 

hur tillgång och samarbete ser ut med skolbibliotek i fritidshemmets verksamhet. Det vi 

kommer fram till är att fritidshemslärarna önskar ett större samarbete med skolbibliotekarien 

med att stötta och utforma en läsfrämjande verksamhet på fritidshemmet. Vad vi kan tolka 
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utifrån svaren är att det i dagsläget inte finns ett fullt fungerande samarbete med 

skolbibliotekarie om det ens finns en sådan tjänst tillsatt på skolan. 

Diskussion och slutsats 

Här kopplar vi våra resultat till tidigare forskning, vi för en metodkritik samt kopplar till 

bakgrunden till valet av undersökningsområde. Vi ger även förslag på vidare forskning som vi 

känner saknas på detta område idag. 

 

I relation till tidigare forskning  

För att kunna arbeta med att öka elevers läslust och literacyutveckling ser vi, utifrån den 

tidigare forskningen att den fysiska miljön spelar stor roll samt samarbetet mellan elever och 

lärare, alltså att som lärare ha en dialog med eleverna för att få fram deras intressen och sedan 

applicera det till läsningen. Vi ser också en koppling mellan den tidigare forskningen som Lago 

och Bötrius (2021) lyfter i sin studie om elevers perspektiv och läsning i grundskola och 

fritidshem och våra svar att läsning gärna kopplas till en skoluppgift snarare än ett 

fritidsintresse. Fritidshemmet är en bra plats för att skapa en bra arena för att höja läslusten 

genom exempelvis använda sig av den fysiska miljön, att på så sätt göra specifika läshörnor 

och läsplatser precis som Littmarck et al (2023) belyser i sin studie om fysiska lärmiljöer. 

Utifrån Eriksson Gustavssons (2012) rapport om satsningen i Linköpings kommun kan vi även 

se kopplingar till våra intervjuer och Regeringens skolbibliotekssatsning tolkar vi att det satsas 

på skolbibliotek på skoltid men att fritidshemmet och dess eftermiddagsaktiviteter glöms. 

Fritidshemmet har inte varit prioriterat utan skolan och skolundervisningen har alltid kommit 

först. 

 

I relation till metoden 

Läsning är viktig för fritidshemslärarna samtidigt som vi ser i svaren att det inte alltid 

prioriteras. Att tiden inte alltid finns till samtal med eleverna om texterna, är något som vi 

tolkar i svaren. Kanske hade vi tolkat svaren annorlunda om vi hade haft fysiska intervjuer, på 

plats eller digitalt, i stället för mailintervjuer. Hade vi valt en annan metod skulle vi kunnat 

ställa andra följdfrågor. Vi upplever i efterhand att vissa svar inte är fullt tillfredsställande, 
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däremot har våra intervjupersoner haft chans att fundera på svaren då de har fått frågorna innan 

de svarade och de har kunnat svara när de har tid. Detta kan vara på gott och ont, den som har 

svarat på frågorna har haft tid på sig att tänka igenom svaret. Personen har inte behövt känna 

någon stress vid inlämningen av sina svar, samtidigt som vi tidigare lyfte har vi sett att alla svar 

inte har utvecklats. Vi har tyckt att vi har ställt öppna frågor men svaren har emellanåt ändå 

blivit ja eller nej svar. Däremot anser vi att den teori och det perspektiv vi har valt att analysera 

svaren med har varit tillfredställande.  

 

I relation till inledning/bakgrund  

Vi kan se att till exempel PISA-resultat och den läskris som har myntats tas på stort allvar i och 

med budgetpropositionen som regeringen presenterade för år 2024 om bemannade 

skolbibliotek. Fritidshemmet kommer förmodligen att så småningom involveras i högre grad än 

hur situationen ser ut nu. I de svar vi har fått tycker vi oss se att fritidshemmet arbetar 

läsfrämjande på olika nivåer. Vi kan i och med svaren tolka att rektorer och huvudmän har tagit 

sig an att fullfölja det uppdrag som Skolverket (2024) nämner. Skolverket (2024) lyfter även att 

lokaler är viktiga för till exempel studiero, i det här fallet - läsro. Där nämner Pihlgren (2022) 

exempel på hur miljön för detta kan byggas upp. Att bygga upp en läsfrämjande miljö är något 

som vi kan se i resultatet av den empiri vi har fått fram och tolkar det att fritidshemslärare 

anser den viktig. Alla fritidshem har inte de rätta förutsättningarna för att arbeta med ett 

läsfrämjande fritidshem av olika anledningar vilket kan resultera i att arbetet inte prioriteras så 

som skulle önskas. 

 

Vidare forskning  

När vi har arbetat med denna undersökning har vi sett att det saknas studier för hur 

fritidshemmet faktiskt arbetar med läsfrämjande aktiviteter. Via våra intervjuer fick vi 

fritidshemslärarnas beskrivningar av deras uppfattning och en beskrivning av deras delaktighet 

med läsfrämjande. Detta är något som kan synas genom att göra observationsstudier. Genom 

att observera förhållningssätt och få en egen bild av det fritidshemslärarna beskrev i relation till 

sina intervjuer. Genom observationsstudier kan man sätta det verkliga arbetet i relation till hur 

fritidshemslärare resonerar om spänningen mellan de fria och styrda läsaktiviteterna.   

I forskningssyfte går det också att se hur elevers literacyutveckling sker. Detta både genom 
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observationsstudie, och vinkla undersökningen mot elever genom att göra en studie för dem där 

de medverkar och på så vis få med deras perspektiv och syn på literacy. 

 

Slutsats 

I och med vårt arbete kan vi sammanfattningsvis dra slutsatsen att fritidshemslärare arbetar 

läsfrämjande men har inte alltid planerade läsfrämjande aktiviteter. De anser att högläsning är 

viktig och betydelsefull i elevers literacyutveckling. Samtidigt ser förutsättningarna olika ut för 

hur ofta högläsning sker och om alla elever får samma handlingserbjudande vad gäller 

högläsning. Fritidshemslärarna som har medverkat i vår undersökning beskriver att det finns 

skolbibliotek, bokvagn eller biblioteksbuss för tillgång till böcker. Däremot finns inget 

samarbete mellan fritidshem och bibliotek. 
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Bilagor 

Intervjuguide 

Vi vill veta hur du som fritidshemslärare resonerar om hur du i er verksamhet kan öka elevers 

läslust. Vad tänker du om den fysiska läsmiljön och hur ställer du dig själv till högläsning och 

att främja elevers läslust. Finns det något samarbete mellan fritidshemmet och skolbiblioteket 

och hur det i sådana fall ser ut. 

1. Hur ser samarbetet ut mellan (om det finns) skolbiblioteket och fritidshemmet? 

1.1 Hur är tillgängligheten för eleverna? 

1.2 Om det inte finns ett skolbibliotek, finns det samarbete mellan 

biblioteksbuss och stadsbibliotek? 

2. Hur tänker du som fritidshemslärare om att den fysiska miljön ökar läslusten 

och läsförståelsen hos eleverna? 

2.1. Hur ser läsmiljön ut hos er? 

2.2 Hur tillgängligt är böcker placerade för eleverna? 

3. Hur anser du som fritidshemslärare att samsynen ser ut mellan 

arbetslaget/ledningen angående läsinlärningen på fritidshemmet? 

4. Vad innebär begreppet läsfrämjande för dig?  

4.1. i ert fritidshem?  

5. Vad är din egen relation till läsning? 

6. Vilket ser du som det starkaste argumentet för att ha ett läsfrämjande 

fritidshem? 

7. Kan du beskriva de aktiviteter som innefattar läsfrämjande i er undervisning? 

7.1. Hur ofta? 

7.2.  Hur stor grupp?  

7.3. Obligatoriskt? 

8. Vilka svårigheter eller hinder upplever du i arbetet med att främja elevers 

läsning? Kan du ge ett exempel?  

8.1. Hur påverkar det er verksamhet? 

9. Om högläsning sker: Hur väljer ni vad som ska läsas?  

9.1. Upplever du att en viss genre är populär? 

9.2 Finns det skillnad i vad du väljer och vad eleverna väljer?  

9.3. Samtalar ni om det ni läst? 
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10. Hur kan man se elevers läs -och  1literacyutveckling? 

10.1 Tittar de själva i böcker 

10.2 Finns böcker tillgängliga för elevernas olika modersmål? 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Literacy kan med andra ord beskrivas som elevers läs - och skrivförmåga.. 


